Indicação nº. 03/2016

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Executivo Municipal que

providencie, através da Secretaria de Obras, a reforma da Pinguela que liga as comunidades

de Linha Cigognini e Linha Várzea Grande.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a indicação que apresento busca auxiliar os moradores das

duas comunidades que dependem, exclusivamente, da referida pinguela para fazer a travessia

sobre o Rio Baitaca.

É de nosso conhecimento que, infelizmente por vários fatores, muitas

localidades de nosso município estão ficando cada vez menores, ou seja, com um menor

número de moradores, e a parceria entre as mesmas é a forma mais acertada e possível para

viabilizar a vida em comunidade, seja para reunirem-se em encontros religiosos, para a troca

de visitas, compromissos, ou até mesmo para o lazer nos finais de semana.

Assim colegas Vereadores, como conhecedor destas localidades, posso afirmar

que por longo tempo elas contavam com esta pinguela que permitia a travessia da Linha

Cigognini para a Linha Várzea Grande e vice-versa, contudo, com as últimas chuvas a mesma

ficou danificada, deste modo faz-se necessária a intervenção do Poder Público no sentido de

providenciar a recuperação e outra vez oportunizar a convivência ente os moradores.

Isto exposto rogamos a aprovação dos colegas Vereadores e o atendimento por

parte do Executivo Municipal.

  Câmara Municipal de Vereadores, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2016

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT.